
چرا مصونیت؟
«شرق» از  زیر  و بم مصوبه مولدسازی گزارش می دهد

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز (شنبه) به 
مدت ســه ســاعت از نمایشــگاه توانمندی های داخلی که در 

حوزه های مختلف برپا شده بود، بازدید کردند.

 بازدید  رهبر  انقلاب اسلامی از 
نمایشگاه توانمندی های تولید داخل

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۲۹     ۱۴۴۴ رجــب   ۷     ۱۴۰۱ بهمــن   ۹ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: اردوغان در ایستگاه آخر! ایران بیست وچهارمین کشور  آلوده جهان، محمدرضا باهنر :  بعضی از مسئولان فکر می کنند «اغتشاشات» تمام شده یعنی مسئله حل شده است   و یادداشت هایی از  مهدی ملک محمد، معین شرقی 

طبق این مصوبه «اعضای هیئت مولدسازی» نسبت 
به تصمیمات خود  در موضوع این مصوبه از هر گونه 

تعقیب و پیگرد قضائی مصون هستند...

 مدتی اســت برخی از فعالان سیاســی قومی در استفاده از 
مفهوم «ملت» به عنوان پیشوندی برای اقوام ایرانی کرد، ترک، 
بلوچ و عرب تأکید و اصــرار می ورزند. اما این کاربرد از مفهوم 

«ملت» از منظر علوم سیاسی ناظر بر چه تعابیری است؟
۱- واژگان مهم انــد، چــون جهــان مــا و حقایــق آن را 
برمی ســازند. ما به واسطه زبان می اندیشیم و به تبع آن، جهان 
خــود را می شناســیم و در ایــن میان، نقش زبان در شــناخت 
جهــان اجتماعی که عرصــه حضور موجودیت هــای معنایی 
است، مضاعف اســت. در علوم سیاســی واژه «ملت» ناظر بر 
مفهومی مدرن و متعلق به جهان پساوســتفالیایی است. نهاد 
دولت-ملت (nation-state) در توافق وستفالیا مورخ ۱۶۴۸م 
و در قالــب ترکیبی از مؤلفه های ســرزمین، جمعیت، حکومت 
و حاکمیت خلق شــده اســت. حاکمیت، روح این نهاد اســت 
که با دمیده شــدن در کالبد آن، ســرزمین را به کشور، سازمان را 
به حکومــت و جمعیت را به «ملت» تبدیــل می کند. در نبود 
ســایر عناصر دولت و به ویژه حاکمیت، نمی توان از وجود ملت 
ســخن گفت؛ چرا که ملت مفهومی سیاسی است که در پیوند 
با دولت تعریف می شــود و از آنجــا که عنصر حاکمیت، مولود 
«شناســایی» (recognition) از ســوی ســایر بازیگــران دارای 
حاکمیت اســت، در فقدان شناســایی، جمعیت فاقد وجاهت 
ملت بودن است. به عبارت ساده تر، در نبود حکومتی که اِعمال 
صلاحیت سیاسی اش بر جمعیت و سرزمینی مشخص از سوی 
ســایر دولت ها به رسمیت شناخته شده باشد، نمی توان مدعی 

وجود یک ملت بود.
۲- تلقی مرجح از مفهوم ملت در علوم سیاســی ریشه در 
ســنت فکری انقلاب فرانســه دارد که ویژگی اصلی ملت را نه 
در اشــتراک فرهنگی و زبانی، بلکه وحدت درون یک ســازمان 
سیاسی و تحت حاکمیت قانونی واحد بودن می داند؛ به نحوی 
که تکوین دولت و ســازمان سیاســی بر تکویــن ملت، تقدمی 
تاریخــی و فلســفی دارد. تلقــی دیگری نیز در بابت چیســتی 
ملت وجود داشــته که به دلیل تعارض بــا بنیادهای حقوق و 
روابط بین الملل همواره مطرود بوده اســت. این برداشت ریشه 
در ســنت ایدئالیســم آلمانی و ایده های امثال فیخته دارد که 
برای ملت ریشــه های فرهنگــی و زبانی قائل هســتند و آن را 
نــه محصول فرایند تکوین دولت، بلکــه امری طبیعی، ذاتی و 
مستمر تصور می کنند و هویت ملی را به هویت قومی و نژادی 
تقلیــل می دهند. این تلقــی از مفهوم ملت کــه مبنایی برای 
شکل گیری امپراتوری آلمان در قرن نوزدهم بود، در قرن بیستم 
به رویکردهــای فاشیستی/ناسیونال سوسیالیســتی در موضوع 
(ملــت برتر/ نژاد برگزیــده) پیوند خــورد و از آن پس بیش از 
پیش حاشیه ای شد. حتی در فاصله بین دو جنگ نیز از مفهوم 
«حق تعیین سرنوشت» در اعلامیه ۱۴ ماده ای ویلسون، تعبیری 
از جنس قائل شدن استقلال سیاســی برای قومیت های مدعی 
حاکمیت پذیرفته نشــد؛ چرا که در قبــول چنین تعبیری، روابط 
بین الملل به  سرعت به ســمت اتمیزه شدن پیش می رفت . اما 
تلقی ســوم از مفهوم ملت، اگرچه سازمان سیاسی و حاکمیت 
را شرط لازم تحقق ملت می داند، آن را کافی نمی انگارد. شرط 
کافی برای تحقق ملت، وجــود ویژگی های فرهنگی و تاریخی 
اســت که بر دردها و رنج هــای همگانی و خاطرات مشــترک 
تاریخی اســتوار شده است و احســاس جمعی از «با هم بودن» 
و اراده ای برای «با هم زیســتن» را بــه وجود می آورد. به عبارت 
دیگــر، برای ملت بــودن نه تنها وجود دولت مســتقل و دارای 
حاکمیت ضرورتی متقدم است، بلکه وجود خودآگاهی جمعی 
از یگانگی هویتی متکی بر رسوبی تاریخی نیز لازم است. آنچه 
به درد و رنج همگانی و خاطرات مشــترک تاریخی ملت ایران 
شــکل داده و تجربه ای زیســته از با هم بــودن و اراده ای برای 
با هم زیستن را در قالب میراثی فرهنگی منتقل کرده است، امری 
فرا قومیتی اســت؛ تأیید وجودش در سطح قومیتی به انکارش 
در ســطح ملی می انجامد و نمی توان تصــوری هم زمان از آن 

داشت.
۳- قومیت امری فرهنگی اســت، اما ملیت  امری سیاســی 
و چنانچه گفته شــد یک دولت-ملت می توانــد پذیرای تنوعی 
از قومیت های متکثر باشــد، اما پذیــرای هم زمان چندین ملیت 
بــودن در درون یــک دولت، بی معناســت. حقــوق فرهنگی و 
هویتــی قومیت ها در درون فرهنگــی رقابتی یا همکاری جویانه 
قابل پیگیری است، اما از منظر سیاسی، همه آحاد جامعه فارغ 
از وابســتگی های قومی و فرهنگی دارای حقوقی برابر هســتند 
که می بایســت در قالب نهادهای نمایندگی و رقابت سیاســی 
پیگیری شود. سیاسی کردن هویت قومی، فرهنگ تعارضی را بر 
امر سیاسی و دیگری ستیزی را بر روابط فروملی تحمیل می کند. 
پیگیری حقوق فرهنگی و هویتی قومیت ها عامل قوام و انسجام 
ملی است، اما تبدیل قومیت به موجودیتی سیاسی، بدون تردید 
مقدمــه ای بر واگرایی ملی خواهد بود که شــاید در خفیف ترین 

حالتش، واحدی ملی را به واحدی کنفدرال تبدیل کند.
۴- «ملت» ماننــد تمامی نهادهــای اجتماعی، موجودیتی 

اعتباری، قراردادی، برساختی و فاقد جوهر ذاتی است. 
ادامه در صفحه ۱۰

دم خروس جدایی طلبی
سـرمـقـالـه

عضو هیئت علمی دانشگاه
غلامرضا حداد

سال هاست که بحران شــکل گرفته در حوزه مسکن روزبه روز حادتر 
می شــود و متولیان امر گاه وبیگاه با رونمایی از تدابیر جدید برای مهار آن 
تلاش می کنند؛ امــا با نگاهی به وضع موجود این حوزه می توان دریافت 
که تدابیر گذشته حتی اگر اثر مثبتی هم از خود برجای  گذاشته  باشند، این 
اثر کوتاه مدت و بسیار کوچک بوده  است. طرح مسکن متری نیز که چند 
وقتی است متولیان امر از آن سخن می گویند، تفاوت چندانی با طرح های 
ناموفق قبلی ندارد و بنا بر دلایلی که در زیر ذکر خواهد شــد، نمی تواند 
تأثیر درخور توجهی در مسیر حل معضل مسکن از خود بر جای بگذارد. 
ادامه در صفحه ۵

«مسکن متری» چاره کار نیست
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

در دوره بعــد از جنــگ جهانی دوم، به واســطه تحولات بزرگی 
کــه در دانش فنی به ویژه در حوزه حمل ونقل، اطلاعات و ارتباطات 
راه دور ( ICT)  به وجود آمد، شــاهد گســترش جهانی شدن و نقش 
روز افــزون تجــارت و ســرمایه گذاری خارجی در رشــد و توســعه 
اقتصادی کشــورها بوده ایــم. در این دوره برخی از کشــورها موفق 
شــدند با اتخاذ رویکرد صادراتی و جذب ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی، گام های بزرگی در جهت صنعتی شــدن و دستیابی به رشد 
پایدار و دراز مدت اقتصادی بردارند. پیش شــرط اتخاذ این سیاســت 
اقتصادی، همزیستی مســالمت آمیز و تعاملات سازنده علمی، فنی، 
مالی و اقتصادی با کشورهای پیشرفته صنعتی بود. کشورهای موفق 
بدون توجه به ســابقه طولانی جنگ های اســتعماری، با دشــمنان 
دیرینــه خود از در دوســتی درآمدند و این رویکــرد را اتخاذ کردند. 
ژاپــن بعد از جنگ جهانــی دوم به رغم بمباران اتمی آن کشــور از 
سوی آمریکا، اولین کشوری بود که درهای اقتصاد آمریکا را به روی 
شرکت های خود گشود و ویتنام با وجود جنگ طولانی و خسارت بار 
با ایالات متحده، یکی از آخرین کشــورهایی اســت که تاکنون در این 
جهت گام برداشــته اســت. در ایران بعد از انقلاب، دولتمردان ما از 
بیم وابســتگی اقتصادی، به رویکرد خوداتکایی و خودبسندگی روی 
آوردند. نتیجه این سیاست ها این بود که کشور ما نه تنها از دسترسی 
به دانش فنــی و بازارهای بزرگ جهانی محروم ماند، بلکه به دلیل 
دشــمنی کشورهای بزرگ صنعتی و همسایه ها، به انزوای سیاسی و 

تحریم های بین المللی کشیده شد. تداوم این وضعیت و در شرایطی 
که اعتراضات داخلی را هم در چند ماه اخیر تجربه کرده ایم، از نظر 
امنیت ملی بســیار خطرناک است. به همین دلیل به عقیده صاحب 
این قلم، تعامل ســازنده دولت- ملت و تعامل سازنده دولت ایران 
با هویت های سیاســی دیگر پیش شــرط فائق آمــدن بر چالش های 
موجود اســت. گرچه در دوره بعد از انقلاب، نرخ باسوادی جمعیت 
افزایش نمایانی پیدا کرد، پوشــش بیمه ســلامت و بیمه های تأمین 
اجتماعی گسترش یافت و دسترسی شهر نشینان و روستاییان به آب، 
برق، گاز و تلفن بهبود پیدا کرد، اما در ســال ۱۴۰۰ تولید ســرانه هر 
ایرانی کمتر از ۴۵ ســال قبل از آن یعنی سال ۱۳۵۵ است. ضمنا در 
پایان ایــن دوره طولانی، اقتصاد ایران از چالش های بزرگی همچون 
بی کاری گسترده جوانان و زنان تحصیل کرده، تخریب محیط زیست 
و منابع طبیعــی تجدید پذیر، بحــران بانکی، بحــران صندوق های 
بازنشســتگی و بی ثباتی اقتصاد کلان در رنج بوده و هســت. یکی از 
علل عمده پیدایــش این وضعیت را می توان به سیاســت خارجی 

غیر تعاملی ایران با کشورهای صنعتی نسبت داد.
سیاست خارجی

دهه اول انقلاب در عرصه سیاست خارجی با تصرف سفارت آمریکا 
در تهران آغاز شــد و بعد از یکی از طولانی ترین جنگ های سده بیستم 
میلادی، در سال ۱۳۶۷ به پایان رسید. در آن دهه ایران به دلیل دشمنی 
با آمریکا و رژیم های دست نشــانده آن در منطقه، یک تنه در برابر دنیای 
غرب، شرق و جهان عرب ایستاد و بهای سنگینی برای این آرمان گرایی 
انقلابی پرداخت. اکنون بعد از ســالیان دراز، در بازگشــت به گذشــته 
روشــن شده اســت اگر درک روشــنی از قواعد بین المللی می داشتیم، 
تصرف ســفارت آمریکا در تهران به دست دانشجویان را نباید بهانه ای 

برای حل تعارضات داخلی حکومت برآمده از انقلاب می کردیم . 
ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت

سیاست خارجی ایران در ترازوی هزینه  - فایده ملی

بهروز هادی زنوز

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

یوســف نوری، وزیر آموزش و پرورش، در یــک اظهار نظر جنجالی از آمادگی ایــن وزارتخانه برای راه اندازی 
مدارس طب ایرانی ســخن گفت؛ موضوعی که با واکنش نظام پزشــکی همراه شد و آن را اقدامی برای تربیت 
نیروهایی بدون داشــتن پشتوانه و زمینه علمی لازم دانست. در ســال های اخیر توجه به طب سنتی یا ایرانی 
موافقان و مخالفان زیادی داشته است. این مسئله در سال های اخیر با همه گیری کرونا و مطرح شدن ایده های 

عجیب و غریبی برای درمان آن، تبدیل به موضوعی جدی تر شد.

  یوســف  نوری، وزیر آموزش و پرورش، با اشــاره به اینکه طب ســنتی ما مدیون دانشگاهی اســت که امام صادق(ع) تشکیل دادند و 
در کشــور ما دانشــمندانی مانند ابوعلی سینا پایه گذار جهانی شدن طب ایرانی بودند، گفت: جامعه ما اگر بخواهد رو به جلو حرکت کند، 
نیازمند توجه به دوره های ابتدایی مدارس اســت. وی افزود: ما در کتاب های درســی در رابطه با ســلامت بحث های بسیار زیادی داریم و 
حتی کتاب مســتقل هم داریم، اما بچه ها فقط به دنبال این هســتند که بخوانند و امتحان بدهند و این رویه باید اصلاح شــود. دکتر نوری 
ادامه داد: بر اســاس تحقیقات، مصرف شــیر و ماهی در تغذیه بسیار کم و مصرف شکر و دخانیات بسیار بالاست و در کل مصرف دارو در 
کشــور ما سه برابر استاندارد جهانی است. ما باید کاری کنیم تا دانش آموزان به سواد عملکردی برسند و مسئولیت های اجتماعی شان را 

انجام دهند. ما به حرکت هایی مانند همیار پلیس نیاز داریم.

مشق ننوشته غلط داشتمشق ننوشته غلط داشت

معاون وزیر اقتصاد نمودار سرمایه گذاری خارجی در ایران را تشریح کرد؛ دو روی چین
رفتار منفی پکن در وفای به عهد  

در ۱۷ ماه گذشته چینی ها فقط ۱۸۵ میلیون دلار در ایران سرمایه گذاری کرده اند 
روسیه بزرگترین سرمایه گذار خارجی در ایران است

یک اظهارنظر   پرحاشیه  از  وزیر آموزش و پرورش یک اظهارنظر   پرحاشیه  از  وزیر آموزش و پرورش 
که واکنش نهادهای علمی را در پی داشتکه واکنش نهادهای علمی را در پی داشت

 شرق: پــس از حمله مسلحانه صبح جمعه فردی با انگیزه های 
شــخصی به ســفارت جمهوری آذربایجــان در تهــران که به 
کشته شــدن یک تبعه و زخمی شدن دو دیپلمات این کشور منجر 
شد، شــاهد یک جریان ســازی سیاســی، دیپلماتیک و رسانه ای 
علیه جمهوری اســلامی ایران با محوریت رسانه های جمهوری 
آذربایجان و همچنین ترکیه و اســرائیل هستیم که کماکان ادامه 
دارد. در این بین رسانه های معاند فارسی زبان هم تلاش کرده اند 
بــه این موج ضدایرانی دامن بزنند.  درخصوص چرایی و اهمیت 
این روایت ســازی های جعلی، محســن پاک آیین در گفت وگو با 
«شرق» از تلاش های مخرب برخی جریان ها در داخل جمهوری 
آذربایجــان با مدیریت اســرائیل و ترکیه می گوید. از نگاه ســفیر 
پیشــین ایران در جمهــوری آذربایجان، هدف این جریان ســازی 
جعلی رســانه ای و موج سواری های رســانه ای، آن است که با 
تحریک علی اف، روابط تهران و باکو که در یک نقطه شکننده قرار 
دارد بیش از پیش دچار تنش شــود. از این منظر  پاک آیین تشدید 
تنش در روابط دو همســایه را بســتر ایدئالی برای نفوذ اسرائیل 
در جمهــوری آذربایجان می داند که احتمــالا به ترغیب باکو در 

همکاری با صهیونیست ها منجر می شود.

پاسخ سازمان برنامه و 
بودجه به گزارش «شرق» 

بهشت زاکانی 
جغرافیای بدون مرز

گفت وگو  با محسن پاک آیین، سفیر اسبق ایران در جمهوری آذربایجان

موج سواری تل آویو 
روی یک حادثه

۱۰

۱۰

در پی گزارش«صدقه نمی خواهیم، حقمان را بدهید» 

این گفت وگو را در صفحه  ۲ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

  عکس: سعید سجادی، فارس

سقوط سردار؟
راه خروج از بوندس لیگا به آزمون نشان داده شد

۹


